
  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

COMUNE DI PAPASIDERO 
Provincia di Cosenza 

Via Municipio 9, 87020 – Tel 0981 83078   Fax 0981 83107 
    www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 

 
                                                                                                                                                                   

 

 
                          

     
N.ro  generale 

100 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA    

 

 
 
N.       

70/T                                      
                                          

 DATA          

        15.06.2022                       
OGGETTO: “SISTEMAZIONE E MITIGAZIONE ZONE IN FRANA STRADA SP3 
– AVENA”. Impegno di spesa per Commissario di Gara  
CUP: F17H20000450001 – CIG: ZBC36CE6D5 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L’ anno 2022, il giorno QUINDICI del mese di GIUGNO nella sede dell’ ufficio tecnico del comune di 
Papasidero il sottoscritto, responsabile del servizio tecnico in forza del decreto sindacale n. 3 del del 
25.01.2022, ha adottato la seguente  
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  

 
Premesso che 

- il comune di Papasidero è beneficiario di un finanziamento dell’importo di €. 250.000,00 a valere 
su fondi del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, di cui al 
Decreto del 23/02/2021 con il quale vengono erogati Contributi ai comuni per la realizzazione di 
opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021, per l’intervento di 
“Sistemazione e mitigazione zone in frana strada SP3 – Avena”; 

- con Delibera di Giunta comunale n. 81 del 24/12/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economico dell’intervento di che trattasi; 

- con determina dirigenziale a contrattare n. 34/T del 08/04/2022 esecutiva, si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della 
Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. da affidare con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa per l’affidamento congiunto della progettazione ed esecuzione dei lavori e che 
la gestione di detta procedura è curata dalla Stazione Appaltante della Centrale Unica di 
Committenza “Alto Tirreno Cosentino”; 

Vista la determinazione del Responsabile della CUC con cui è stata nominata la commissione di gara; 
Considerato che ai componenti della Commissione di gara individuati nei Comuni costituenti la CUC, il 
compenso sarà corrisposto dal Comune di Grisolia, mentre il compenso corrisposto ai componenti della 
Commissione di gara non individuati nei Comuni costituendi la CUC, resta a carico del Comune di 
Papasidero; 
Ritenuto necessario procedere all’impegno complessivo di spesa pari a € 570,96 di cui € 450,00 quale 
compenso ed € 120 per oneri contributivi (4%) e IVA (22%), per il commissario di gara ing. Claudio 

http://www.comune.papasidero.cs.it/
mailto:comune.papasidero@pec.it


  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

ADDUCI, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Santa Maria del Cedro, in quanto non 
individuato nei Comuni costituendi la CUC; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’autorità anticorruzione del CIG: ZBC36CE6D5 
Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Visto il D. Lgs 267/2000; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di impegnare la somma complessiva pari a € 570,96 di cui € 450,00 quale compenso ed € 120,96 per 
oneri contributivi (4%) e IVA (22%), per il commissario di gara ing. Claudio ADDUCI, Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Santa Maria del Cedro in quanto non individuato nei Comuni 
costituendi la CUC; 
Verificata la regolarità contributiva del professionista, operata attraverso l’acquisizione del DURC 
INARCASSA prot. 0847778 del 15/06/2022; 
Di dare atto che: 

- il codice identificativo gara assegnato dall’ Autorità di Vigilanza è CIG: ZBC36CE6D5 
- la presente spesa trova copertura nel quadro economico di gara e nel cap. 3986/1 del bilancio 

del corrente esercizio; 
- il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del settore tecnico, Ing. Biagio 

Lamboglia; 
- il presente provvedimento è posto in osservanza dei vigenti Codice di comportamento e Piano di 
- Prevenzione della Corruzione 

Di dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 
-  non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano 
obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62; 

- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 
190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

Di trasmettere la presente al servizio finanziario per rilascio del parere di regolarità contabile e per 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 183, comma 7, e ai sensi dell’ 
art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                     F.to (ing. Biagio LAMBOGLIA) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito 

 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 

Si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

Data 15.06.2022                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                  F.to  (Dr. FASANO Raffaele) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  € 570,96 3986/1   2021 

 

Data 15.06.2022                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 F.to (Dr. FASANO Raffaele) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

Reg. n.  ___282___ (delle pubblicazioni) 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni 15 consecutivi a partire 

dal  

____ 15.06.2022 _____ .=========. 

Lì __  15.06.2022 ___    

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                F.to   (Dr. FASANO Raffaele) 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Lì, ___ 15.06.2022 ____              

 


